
1.) GRUNDERWERBSTEUER
vom W ert der Gegenleistung...3,5% (Erm��igung oder Befreiung in Sonderf�llen m�glich)
2.) GRUNDBUCHSEINTRAGUNGSGEB�HR
(Eigentumsrecht) ...1%
3.) KOSTEN DER VERTRAGSERRICHTUNG UND GRUNDB�CHERLICHEN DURCHF�HRUNG
nach Vereinbarung im Rahmen der Tarifordnung des jeweiligen Urkundenerrichters sowie Barauslagen f�r Beglaubigungen und Stempelgeb�hren
4.) VERFAHRENSKOSTEN UND VERWALTUNGSABGABEN F�R GRUNDVERKEHRSVERFAHREN
(l�nderweise unterschiedlich)
5.) F�RDERUNGSDARLEHEN BEI WOHNUNGSEIGENTUMSOBJEKTEN UND EIGENHEIMEN-

�BERNAHME DURCH DEN ERWERBER
Neben der laufenden Tilgungsrate au�erordentliche Tilgung bis zu 50% des aushaftenden Kapitals bzw. Verk�rzung der Laufzeit m�glich. Der Erwerber hat 
keinen Rechtsanspruch auf �bernahme eines F�rderungsdarlehens.
6.) ALLF�LLIGE ANLIEGERLEISTUNGEN:
laut Vorschreibung der Gemeinde (Aufschlie�ungskosten und Kosten der Baureifmachung des Grundst�ckes) sowie Aufschlie�ungsgeb�hren und  -kosten 
(W asser, Kanal, Strom, Gas, Telefon, etc.) 
7.) VERMITTLUNGSPROVISION:

A) bei Kauf, Verkauf oder Tausch von
 Liegenschaften oder Liegenschaftsanteilen
 Liegenschaftsanteilen, an denen Wohnungseigentum besteht 
oder vereinbarungsgem�� begr�ndet wird
 Unternehmen aller Art
 Abgeltungen f�r Super�difikate auf einem Grundst�ck

B) bei Optionen
 50% der Provision gem�� Punkt 7.A, welche im Falle 

des Kaufes durch den Optionsberechtigten angerechnet 
werden

bei einem Wert

ab    € 48.449,-- je 3%

von  € 36.337,--
bis   € 48.449,-- € 1.453,46

bis € 36.337,-- je 4%

jeweils zuz�glich 20% USt.

STEUERLICHE AUSWIRKUNG 

1.) VER�U�ERUNGS- UND SPEKULATIONSGEWINN
- steuerpflichtig beim Verk�ufer nach dem Einkommensteuerrecht.
a) Bei Ver�u�erung einer im Betriebsverm�gen stehenden Liegenschaft k�nnen -abh�ngig von Buchwert und Ver�u�erungserl�s- steuerpflichtige 
Ver�u�erungsgewinne entstehen.
b) Bei Ver�u�erung einer im Privatverm�gen stehenden Liegenschaft (bebaut oder unverbaut) innerhalb von 10 Jahren ab der entgeltlichen Anschaffung 
(Spekulationsfrist) unterliegen die Eink�nfte aus Spekulationsgesch�ften (Spekulationsgewinn) beim Ver�u�erer der Einkommensbesteuerung.
Zur Ermittlung des Spekulationsgewinnes ist der um die Ver�u�erungskosten verminderte Ver�u�erungserl�s den seinerzeitigen Anschaffungskosten 
(zuz�glich Instandsetzungs- und Herstellungsaufwendungen) und abz�glich steuerfreier Subventionen i.S. des �28 Abs. 6 EStG1988 gegen�berzustellen.
Die Spekulationsfrist verl�ngert sich von 10 auf 15 Jahre, wenn innerhalb von 10 Jahren ab der Abschaffung Herstellungsaufwendungen (Verbesserungen wie 
z.B.: Lifteinbau) in Teilbetr�gen gem�� � 28 Abs. 3 EStG 1998 abgesetzt wurden. Erfolgte die Absetzungen in Teilbetr�gen noch nach den bis 31.12.1988 
geltenden Bestimmungen des � 28 Abs. 2 EStG 1972, so gilt die 10-j�hrige Spekulationsfrist.
Hat der Ver�u�erer die Liegenschaft unentgeltlich (z.B.: durch Schenkung, Erbschaft) erworben, so errechnet sich die Spekulationsfrist ab dem Zeitpunkt der 
Anschaffung durch den Rechtsvorg�nger. Die vom Ver�u�erer zu entrichtende Spekulationssteuer wird auf Antrag um die beim Erwerb entrichtete 
Erbschafts- oder Schenkungssteuer erm��igt.
2.) AUSNAHMEREGELUNGEN BEIM SPEKULATIONSGEWINN:
a) Eink�nfte aus der Ver�u�erung von Eigenheimen und Eigentumswohnungen (samt Grund und Boden), die dem Ver�u�erer seit der Anschaffung,
mindestens aber seit zwei Jahren, als Hauptwohnsitz gedient haben, sind von der Besteuerung ausgenommen.
b) Bei selbst hergestellten Geb�uden unterliegt der auf den W ert des Geb�udes entfallende Anteil des Spekulationsgewinnes nicht der Besteuerung.
c) Bei Ver�u�erung von unbebautem Grund und Boden vermindert sich der Ver�u�erungsgewinn nach Ablauf von f�nf Jahren seit der Anschaffung um 
j�hrlich 10%.
3.) BESONDERE EINK�NFTE AUS VERMIETUNG UND VERPACHTUNG:
W urden innerhalb von 15 Jahren vor der Ver�u�erung eines Geb�udes Herstellungsaufwendungen (Verbesserungen) gem�� � 28 Abs. 3 EStG 1988 auf 10 
bzw. 15 Jahre oder gem�� � 28 Abs. 2 EStG 1972 auf 10 Jahre verteilt abgeschrieben oder gegen steuerfreie R�cklagen verrechnet, so hat der Ver�u�erer 
die Differenz zwischen dieser erh�hten Abschreibung und der rechnerischen „Normal-Afa“ f�r Herstellungsaufwand als „besondere Eink�nfte aus Vermietung“ 
nachzuversteuern. W enn seit dem 1. Jahr, f�r das die Herstellungsaufwendungen in Zehntel- und F�nfzehntelbetr�gen abgesetzt wurden, mindestens sechs 

NEBENKOSTEN�BERSICHT
F�R DEN KAUF/VERKAUF VON IMMOBILIEN



weitere Jahre verstrichen sind, sind �ber Antrag diese „besonderen Eink�nfte“ beginnend mit dem Veranlagungsjahr, dem der Vorgang zuzurechnen ist, 
gleichm��ig verteilt auf drei Jahre anzusetzen.
4.) VERLUST DER ZEHNTEL- BZW. F�NFZEHNTELABSETZUNG:
W enn der Verk�ufer f�r Instandhaltungs-, Instandsetzungs- und Herstellungsaufwendungen einen Antrag auf Absetzung in Teilbetr�gen gem�� $ 28 Abs. 2, 
3 und 4 EStG 1988 oder gem�� � 28 Abs. 2 EStG 1972 (Zehntel- bzw. F�nfzehntelabsetzung) gestellt hat, geht das Recht der Absetzung der im Zeitpunkt 
des nicht des Verkaufes noch nicht geltend gemachten Zehntel- bzw. F�nfzehntelbetr�ge f�r den Verk�ufer und den K�ufer verloren (Sonderregelung bei 
Erwerb von Todes wegen).
5.) ANTEILIGE VORSTEUERBERICHTIGUNG GEM�� � 12 ABS. 10 USTG:
Die bei aktivierungspflichtigen Aufwendungen oder Gro�reparaturen von Geb�uden geltend gemachten Vorsteuerbetr�ge sind anteilig zu berichtigen 
(zur�ckzuzahlen), wenn die betreffende Liegenschaft in den auf die jeweilige Arbeit folgenden neun Kalenderjahren ver�u�ert wird. M�glichkeit auf Option zur 
Umsatzsteuerpflicht.
6.) „STEUERFREIE R�CKLAGEN“:
Gem�� � 11 oder � 28 Abs. 5 EStG 1988 bzw. � 28 Abs. 3 EStG 1972 sind im Falle der Ver�u�erung vom Verk�ufer sofort steuerpflichtig aufzul�sen 
(Aufl�sung sonst bis 31.12.1998 gem�� Strukturanpassungsgesetz). 
7.) VERKAUF VON WALDGRUNDST�CKEN:
Die stillen Reserven aus dem stehenden Holz werden aufgedeckt und sind zu versteuern.

BESONDERE PROVISIONSVEREINBARUNGEN GEM. �15 MAKLERGESETZ 

(1) Eine Vereinbarung, wonach der Auftraggeber, etwa als Entsch�digung oder Ersatz f�r Aufwendungen und M�hewaltung, auch ohne einen dem Makler 
zurechenbaren Vermittlungserfolg einen Betrag zu leisten hat, ist nur bis zur H�he der vereinbarten oder orts�blichen Provision und nur f�r den Fall zul�ssig, 
dass 1.) das im Maklervertrag bezeichnete Gesch�ft wider Treu und Glauben nur deshalb nicht zustande kommt, weil der Auftraggeber entgegen dem 
bisherigen Verhandlungsverlauf einen f�r das Zustandekommen des Gesch�ftes erforderlichen Rechtsakt ohne beachtenswerten Grund unterl�sst;
2.) mit dem Makler vermittelten Dritten ein anderes als ein zweckgleichwertiges Gesch�ft zustande kommt, sofern die Vermittlung des Gesch�fts in den 
T�tigkeitsbereich des Maklers f�llt;
3.) das im Maklervertrag bezeichnete Gesch�ft nicht mit dem Auftraggeber, sondern mit einer anderen Person zustande kommt, weil der Auftraggeber dieser 
die ihm vom Makler bekannt gegebene M�glichkeit zum Abschluss mitgeteilt hat oder das Gesch�ft nicht mit dem vermittelten Dritten, sondern mit einer 
anderen Person zustande kommt, weil der vermittelte Dritte dieser die Gesch�ftsgelegenheit bekannt gegeben hat, oder
4.) das Gesch�ft nicht mit dem vermittelten Dritten zustande kommt, weil ein gesetzliches oder ein vertragliches Vorkaufs-, W iederkaufs- oder Eintrittsrecht 
ausge�bt wird.
(2) Eine solche Leistung kann bei einem Alleinvermittlungsauftrag weiters f�r den Fall vereinbart werden, dass
1.) der Alleinvermittlungsauftrag vom Auftraggeber vertragswidrig ohne wichtigen Grund vorzeitig aufgel�st wird;
2.) das Gesch�ft w�hrend der Dauer des Alleinvermittlungsauftrages vertragswidrig durch die Vermittlung eines anderen vom Auftraggeber beauftragten 
Maklers zustande gekommen ist, oder
3.) das Gesch�ft w�hrend der Dauer des Alleinvermittlungsauftrages auf andere Art als durch die Vermittlung eines anderen vom Auftraggeber beauftragten 
Maklers zustande gekommen ist.
(3) Leistungen nach Abs. 1 und Abs. 2 gelten als Verg�tungsbetrag im Sinn des � 1336 ABGB.

� 30 B KONSUMENTENSCHUTZGESETZ
HINWEIS AUF DIE ZUL�SSIGKEIT DER DOPPELMAKLERT�TIGKEIT

Aufgrund des bestehenden Gesch�ftsgebrauchs k�nnen Immobilienmakler auch ohne ausdr�ckliche Einwilligung des Auftraggebers als 
Doppelmakler t�tig sein.

R�CKTRITTSRECHTE GEM�� �� 3, 3A UND 30 A DES KONSUMENTENSCHUTZGESETZES (KSCHG)
Ein Auftraggeber (Kunde), der Verbraucher (� 1 KSchG) ist und entweder seine Vertragserkl�rung gem�� � 30a KSchG
 am Tag der erstmaligen Besichtigung des Vertragsobjektes abgegeben hat,
 seine Erkl�rung auf den Erwerb eines Bestandsrechts (insbes. Mietrechts), eines sonstigen Gebrauchs- oder Nutzungsrechts oder des Eigentums 

gerichtet ist, und zwar 
 an einer W ohnung, an einem Einfamilienwohnhaus oder Liegenschaft, die zum Bau eines Einfamilienwohnhauses geeignet ist, und dies
 zur Deckung des dringenden W ohnbed�rfnisses des Verbrauchers oder eines nahen Angeh�rigen dienen soll;
oder eine Vertragserkl�rung gem�� � 3 KSchG
 weder in den Gesch�ftsr�umen des Immobilienmaklers abgegeben,
 noch die Gesch�ftsverbindung zur Schlie�ung des Vertrages mit dem Immobilienmakler selbst angebahnt hat (� 3 KSchG)
kann binnen einer W oche schriftlich seinen R�cktritt erkl�ren. Die Frist beginnt am Tag nach der Abgabe der Vertragserkl�rung (� 30a KSchG) bzw. ab
Zustandekommen des Vertrages (� 3 KSchG) oder, sofern die Zweitschrift, samt R�cktrittsbelehrung sp�ter ausgeh�ngt worden ist, zu diesem sp�teren 
Zeitpunkt zu laufen. Sie endet jedenfalls nach einem Monat nach dem Tag der erstmaligen Besichtigung (� 30 a KSchG) bzw. nach der vollst�ndigen 
Erf�llung des Vertrages durch beide Vertragspartner /� 3 KSchG).
Die Absendung der R�cktrittserkl�rung am letzten Tag der Frist (Datum des Poststempels) gen�gt.
Anmerkung: Nimmt der Verbraucher z.B.: aufgrund eines Inserates des Immobilienmaklers mit diesem Verbindung auf, so hat der Verbraucher selbst 
angebahnt und daher -gleichg�ltig, wo der Vertrag geschlossen wurde- kein R�cktrittsrecht gem�� � 3 KSchG.
Weiters ist ein R�cktrittsrecht nach � 3a KSchG vorgesehen, wenn ohne Veranlassung durch den Verbraucher ma�gebliche Umst�nde, die vom 
Unternehmer als wahrscheinlich dargestellt wurden, nicht, oder in erheblich geringerem Ausma� eingetreten sind.
Ma�gebliche Umst�nde sind
 die erforderliche Mitwirkung oder Zustimmung eines Dritten,
 steuerrechtliche Vorteile,
 eine �ffentliche F�rderung oder die Aussicht auf einen Kredit.
Die R�cktrittsfrist betr�gt eine W oche ab Erkennbarkeit des Nichteintritts f�r Verbraucher, ohne Belehrung endet die Frist einen Monat nach der 
Vertragserf�llung.
Ausnahmen vom R�cktrittsrecht:
 W issen oder wissen m�ssen des Verbrauchers.
 Im einzelnen ausgehandelter Ausschluss des R�cktrittsrechtes (formularm��ig nicht abdeckbar).
 Angemessene Vertragsanpassung.
Eine an den Immobilienmakler gerichtete R�cktrittserkl�rung bez�glich eines Immobiliengesch�ftes (� 30 a KSchG) gilt auch f�r 
einen im Zug der Vertragserkl�rung geschlossenen Maklervertrag


